
  

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 112 del 13/11/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   986

 del 20/11/2012

 
OGGETTO:  Liquidazione contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione (Art. 11 Legge n. 431 del 9 dicembre 1998). Anno 2010. 
 
 

IL RESPONSABILE 
  

Premesso: 
che la Giunta Regionale Puglia, con deliberazione n. 2076 del 23.09.2011 ha ripartito tra i 
Comuni, per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – art. 11 Legge n. 431/98 
(anno 2010),  la somma di € 18.851.846,30 (al Comune di Castellana Grotte la somma di 
€ 73.800,74) ed ha accantonato la somma di € 5.338.209,14 per premialità nei confronti 
dei Comuni che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M. del 7.6.1999 concorrono con propri 
fondi ad incrementare le risorse loro attribuite; 
che con deliberazione di G.C. n.  165 del 06.10.2011 questa Amministrazione si è 
impegnata a concorrere con fondi del civico Bilancio per l’importo complessivo di € 
10.004,00 al fine di incrementare le risorse erogate dalla Regione Puglia a titolo di 
premialità; 
che con determinazione di questo Servizio n. 89 del 11.10.2011 è stato, tra l’altro,  
approvato lo schema del Bando del concorso per la concessione dei contributi di sostegno 
agli inquilini bisognosi, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 11 della Legge 9.12.1998, 
n. 431 - “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”, dal 
Decreto del Ministero dei LL.PP. del 07.06.1999, dalla Legge n. 97 del 20 Aprile 2000, 
nonché dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2076 del 23.09.2011, oltre che 
assunto l’impegno di spesa di € 10.004,00 sul Cap.1439.00 del Bilancio anno 2011, 
Codice Siope 1581, epigrafato: “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso delle 
abitazioni in locazione -quota a carico del Comune”; 
che con determinazione di questo Servizio n. 113 del 19.12.2011 è stata approvata la 
graduatoria dei soggetti ammissibili al beneficio del contributo per il sostegno all’accesso 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



alle abitazioni, e demandato al Responsabile del Procedimento, individuato con atto prot. 
n. 22396 in data 12.12.2011, in considerazione del numero non eccessivo di istanze 
pervenute, i controlli puntuali su tutte le dichiarazioni circa la veridicità di quanto dichiarato, 
con riserva, per le dichiarazioni risultate mendaci, dell’esclusione prima della effettiva 
erogazione del contributo eventualmente destinato, ed applicazione delle sanzioni previste 
per legge; 
che con deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 263 del 14.02.2012 sono stati 
individuati i comuni beneficiari dei contributi per premialità, tra cui il Comune di Castellana 
Grotte per € 29.418,98; 
che con determinazione di questo Servizio n. 101 del 26.10.2012 è stata riapprovata, in 
ragione della premialità di € 29.418,98, assegnata al Comune di Castellana Grotte con 
deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 263 del 14.02.2012, e delle risultanze dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese, la graduatoria definitiva dei beneficiari dei 
contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 Legge n. 431 del 9 
dicembre 1998), fissando in n. 10 (dieci) giorni dalla data di pubblicazione della 
graduatoria all’Albo Pretorio on-line il termine per formalizzare eventuali osservazioni ed 
opposizioni alla graduatoria medesima, con riserva di riapprovare la graduatoria definitiva, 
ad insindacabile giudizio dell’Ente erogatore, anche valutate le osservazioni ed opposizioni 
pervenute;  
che  con determinazione ultima di questo Servizio n. 109 del 12.11.2012, da intendersi 
integralmente riportata e trascritta, seppur in assenza di osservazioni ed opposizioni 
formalizzate nei termini accordati, su segnalazioni del Responsabile del Procedimento, è 
stata riapprovata la graduatoria definitiva dei beneficiari dei contributi per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 Legge n. 431 del 9 dicembre 1998), i cui 
nominativi, con dati di dettaglio, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 sulla riservatezza dei dati 
personali, sono indicati in appositi distinti elenchi, agli atti del competente ufficio; 
ritenuto di poter procedere alla liquidazione in favore degli aventi titolo sulla base della 
graduatoria approvata con la predetta determinazione di questo Servizio n. 109 del 
12.11.2012; 
viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto lo Statuto comunale, 

 
DETERMINA 

 
1 di prendere atto dei contributi erogati dalla Regione Puglia-Assessorato alla Qualità del 
Territorio, introitati con ordinativo di incasso n. 2527 del 06.08.2012 al cap. di Entrata n. 
174 del Bilancio corrente, epigrafato “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso delle 
abitazioni in locazione – contributo regionale Legge 431/98 art. 11 – Cap. di spesa n. 
1441.00”, dell’ammontare complessivo di € 103.219,72, destinati a finanziare la 
graduatoria dei beneficiari dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione, riapprovata con determinazione di questo Servizio n. 109 del 12.11.2012; 
2 di dare atto che la totale spesa di € 113.223,72: 

� risulta impegnata per € 10.004,00 con determinazione di questo Servizio 
n. 89/2011 al Cap. 1439.00 di parte spesa del Bilancio anno 2011; 

� si impegna col presente atto per € 103.219,72 sul bilancio corrente 2012 
al cap. 1441.00 epigrafato “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso 
delle abitazioni in locazione – contributo regionale Legge 431/98 art. 11”; 

3 di liquidare e pagare, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della legge n. 214 del 22.12.2011, i contributi per totali €. 113.223,72 (€ 73.800,74 + 
€ 29.418,98 = € 103.219,72 contributo regionale ed € 10.004,00 stanziamento comunale), 
ai beneficiari di cui alla graduatoria  riapprovata con determinazione di questo Servizio n. 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



109 del 12.11.2012, i cui nominativi con dati di dettaglio, nel rispetto del D.Lgs. n. 
196/2003 sulla riservatezza dei dati personali, saranno inoltrati ad opera del Responsabile 
del Procedimento agli uffici interessati. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/11/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1400/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Lir                    883/2012 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1438 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  21/11/2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
revisione 13.10.2011 

 
 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




